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با دریافت جایزه از موسسه فیلم بریتانیا
حمایت نولان از ژانر وحشت

همدلی| کریســتوفر نولان با تاکیه بر این که در 
فیلم هایــش همواره به کاری که وحشــت و عوام 
فریبی با جامعه می کند، تاکید داشته است، گفت 
که در فکر ســاخت یک فیلم ترســناک است به 

شرطی که ایده مناسبی پیدا کند.
به نقل از ورایتی، کریســتوفر نولان روز پنجشنبه 
در نشســتی که از ســوی موسســه فیلم بریتانیا 
)BFI( در لندن ترتیب داده شــده بود، شــرکت 
کرد. در این مراســم که شــهردار لندن، بازیگران 
فیلم »اوپنهایمر« و شــماری از چهره های مطرح 
از جمله مایکل کین حضور داشتند، این فیلمساز 
بریتانیایی درباره زندگی حرفه ای اش سخن گفت.

نولان در پاســخ به سوال یکی از مخاطبان که آیا 
به ســاخت یک فیلم ترسناک فکر می کند، گفت: 
»اوپنهایمر« قطعاً دارای عناصر ترســناکی است، 
زیرا فکــر می کنم موضوع آن چنین اســت. فکر 
می کنم فیلم های ترســناک بسیار جالب هستند، 
زیرا بســیار به ابزارهای ســینمایی وابسته اند. در 
واقع ایــن فیلم ها یک واکنــش درونی به چیزها 
هســتند و بله دوســت دارم یک فیلم ترســناک 
بســازم، اما فکر می کنم یک فیلم ترســناک واقعاً 
خــوب، نیاز به یــک ایده واقعاً اســتثنایی دارد و 
چنیــن چیزی کم پیدا می شــود. به همین دلیل 

هنوز داستانی پیدا نکردم که به سمتش بروم.
او در ادامــه گفت: اما فکر می کنم ژانر ترســناک 
یک ژانر بسیار جالب از نظر سینمایی و همچنین 
از معدود ژانرهایی است که استودیوها زیاد آنها را 
می سازند. تیرگی و انتزاع در این فیلم ها زیاد است 
و ویژگی هایــی دارند که هالیــوود عموماً در برابر 
نمایش آنها در فیلــم مقاومت می کند، اما در این 

ژانر همه اینها مجاز است.
فیلمســاز با تکیه بر ژانر، بار دیگر به »اوپنهایمر« 
بازگشــت و گفت وسط این فیلم، خیلی جدی به 
ژانر دزدی می رویم و ســومین پــرده فیلم درامی 
دادگاهی اســت. وی افــزود: دلیلی که من این ۲ 
ژانر را برای آن بخش ها انتخاب کردم این بود که 
این ۲ ژانر، ژانرهایی هستند که در ذات خود برای 
مخاطب جذاب هستند و این بخش سرگرم کننده 

بودن ژانر است.
در این گفت وگو به زندگی حرفه ای نولان پرداخته 
شد و این فیلمساز از جنبه های مختلف حرفه اش، 
به ویژه روند نوشتن و تدوین حرف زد. او همچنین 
به نقش فیلمبرداری، بــه ویژه در فرمت آیمکس 
و آهنگســازی بــرای کارهایــش به آثــار هویت 
فن هویتما و هانس زیمر اشاره کرد. نقش بازیگران 
در فیلم های او نیز مــورد بحث قرار گرفت و وی 
بــار دیگر از آنچه هیث لجر بــا نقش جوکر برای 

»شوالیه تاریکی« به ارمغان آورد، یاد کرد.
نولان در پاسخ به مجری برنامه و اینکه فیلم های 
»بتمن« وی ظهور رهبران مخل سیاســت را در 
سراسر جهان پیش بینی می کردند، گفت: همیشه 
هدف ایــن بود که درباره چیزهایی که ما را تحت 
تأثیــر قرار می دهنــد و چیزهایی که نگرانشــان 
بودیم، صادق باشیم. وقتی به »بتمن آغاز می کند« 
]۲۰۰۵[ نگاه می کنم، تأکید زیادی بر تروریســم 
وجود دارد، بدیهی اســت که پس از ۱۱ سپتامبر 
این ضروری بود ولی چیزی نبود که ما آگاهانه در 
فیلم قرار دهیم. مطمئناً جوکر »شــوالیه تاریکی« 
)۲۰۰۸( درباره همه چیزی اســت که وحشــت و 
هرج و مرج و ترس از شکســتن قوانین با جامعه 
می کند. »شــوالیه تاریکی برمی خیزد« به شدت 

درباره فاشیسم و عوام فریبی هشدار می دهد.
پیش از این نشســت، نولان و همسرش اما رابرتز 
 BFI که تهیه کننده اش هم اســت از آرشیو ملی
بازدید کرده بودند. وی از این موسســه که یکی از 
بزرگترین آرشیوهای فیلم و تلویزیون جهان است 

قدردانی کرد.
برای احترام به انتخــاب نولان برای فیلم در برابر 
فیلم دیجیتال، تمام کلیپ های نمایش داده شده 

در این برنامه ۳۵ میلی متری بودند.
ریشی سوناک شهردار لندن هم که در این رویداد 
حضور داشــت، به شــوخی گفت در حال لابی با 
باربارا بروکولی اســت تا بتوانــد نولان را راضی به 

ساخت فیلم بعدی »جیمز باند« کند.
در این مراسم که کیلین مورفی هم در آن حضور 
داشت، نولان جایزه فلوشیپ موسسه فیلم بریتانیا 
را دریافــت کرد. این جایــزه پیش از این به آکیرا 
کوراســاوا، تلما شــونمیکر، مارتین اسکورسیزی، 
اورسون ولز، باربارا بروکولی، میشل جی ویلسون و 

اسپایک لی اهدا شده بود.

باسم یوسف بازیگر مصری؛ حامی مردم غزه
 نقشم را در فیلمنامه »سوپرمن« 

حذف کردند

همدلی| باسم یوسف می گوید نقشش در فیلم »سوپرمن: 
میــراث« جیمز گان را به دلیــل حمایت صریح خود از 
فلســطین از دست داده است.یوسف ماه اکتبر در برنامه 
»پیرز مورگان: بدون سانســور« حضور یافت و در آن از 
طنز سیاه خود برای انتقاد از اسرائیل استفاده کرد. او در 
ســخنانش که در فضای مجازی پخش شد، گفت: آنها 
می گویند اســراییل تنها نیروی نظامی جهان است که 
قبل از بمباران غیرنظامیان، به آنها هشدار می دهد. چه 
ناز لعنتی! خیلی خوب اســت.به نقل از ورایتی، یوسف 
این هفتــه در مصاحبه جدیدی که با »ســالن« انجام 
داده گفت؛ نقشــش در »ســوپرمن: میراث« را به دلیل 
سخنانش در برنامه مورگان از دست داده است.او عنوان 
کرد: کمی برای از دســت دادن این نقش پکر بودم، به 
نوعی بســیار غمگین بودم، مثلا چرا در آمریکا می شود 
درباره جو بایدن صحبت کــرد، می توانی درباره دونالد 
ترامپ صحبت کنی، اما نمی توانی از یک دولت خارجی 
انتقاد کنی؟ بسیار غم انگیز است.او تاکید کرد در حالی که 
برای بازی در فیلم »سوپرمن« انتخاب شده بود، پس از 
مصاحبه پیرز مورگان به او گفتند فیلمنامه تغییر کرده 
است.این کمدین افزود: من می خواهم با حسن نیت فکر 
کنم. می خواهم باور کنم حرفشان درست است. من کمی 
تلخ بودم و در دلم می گفتم؛ خراب شــود این دی سی، 
خراب شود این برادران وارنر. اما بعد درکشان کردم، بار 
احساســی آن افراد را درک می کنم. می فهمم این افراد 
با اســراییل ارتباط دارند.او در ادامه گفت: می دانم شاید 
افرادی که مسؤول هستند، تصمیم گرفتند، به من نگاه 
کردند و نخواســتند من را داشته باشند و شاید من که 
یک مسلمان عرب هســتم، اگر رییس کمپانی برادران 
وارنر بودم، دوســت نداشتم یک طرفدار صهیونیست یا 
طرفدار اسراییل در فیلم من بازی کند، این را می فهمم. 
اما چیزی که باید درباره اش حرف بزنیم این اســت که 
وقتی به اســراییل حمله می کنم، به سیاست آن حمله 
می کنم، به یهودیان حمله نمی کنم.یکی از منابع تولید 
فیلم اما گفته شــخصیتی که قرار بود یوسف نقشش را 
ایفا کند در فیلمنامه حضور داشت و جیمز گان در مورد 
احتمــال بازی در این نقش با یوســف صحبت کرد، اما 
پیشنهاد رسمی هرگز داده نشد و صحبت ها بیشتر از این 
پیش نرفت و این کاراکتر قبل از شــروع جنگ حماس 
و اسراییل از فیلمنامه حذف شد.باسِم یوسف طنزپرداز، 
کمدین، نویسنده و مجری برنامه های تلویزیونی مصری 
اســت. برنامه های او همانند طنزپــرداز آمریکایی جان 
اســتوارت دارای طنز سیاسی است و یک بار در مصر به 
دلیل اهانت به رییس جمهوری محمد مرسی به دادگاه 
فراخوانده شــد. وی در اصل جراح ریه است.سال ۲۰۱۳ 
مجله فارن پالیسی نام او را در لیست ۱۰۰ متفکر برجسته 
جهان قرار داد و کارهای او را نشان دهنده اهمیت طنز 

سیاسی دانست.

تازه ترین اثر تصویری دوئو تآی
»بیداد خموشان« منتشر شد

همدلی| آلبــوم تصویری »بیداد خموشــان« به 
آهنگ ســازی »پژمان طاهری« و اثر گروه »دوئو 
تآی« متشــکل از امیرحســین رئوفــی و حمید 
فروزان، توسط نشر موسیقی درنگ منتشر شد و در 
دسترس مخاطبان قرار گرفت. »بیداد خموشان« 
آلبــوم  از  آزاد  برداشــتی  و  موســیقایی  کلاژی 
»سوگواران خموش« اثر پژمان طاهری؛ آهنگ ساز 
برجســته ایرانی اســت کــه برای دوئت ســنتور 
بازتنظیم شده است. این آلبوم تصویری شامل پنج 
قطعه است که پیش تر در قالب آلبوم صوتی منتشر 
شــده بود و حال با تصاویری بدیع، جان تازه ای به 
خود گرفته اســت. حمید فروزان )سنتور لاکوک 
۹ خرک(، امیرحسین رئوفی )سنتور می کوک ۱۲ 
خرک(، ســیاوش کامکار )پالایــش صدا(، نرگس 
مظاهری )اصلاح رنگ، تدوین و جلوه های بصری( 
و حمیدرضا سوســنی )مدیر هنری( عوامل تولید 
آلبوم تصویری »بیداد خموشــان« هســتند.این 
دونوازی با تمرکز بــر ترکیب های گوناگون دوئتِ 
سنتور، فعالیت خود را با کنسرت های دانشجویی 
متعدّد در دانشکدۀ موسیقی دانشگاه هنر آغاز کرد 
و در دوران تحصیــل در مقطع کارشناسی ارشــد 
اعضــا، این اجراهــا در دانشــکدۀ هنرهای زیبای 
تهــران و دانشــکدۀ هنر و معماری تهــران ادامه 
پیــدا کرد، بارقه هــای شــکل گیری »دوئو تآی« 
حاصل همنشینی و هم اندیشی دوران دانشجویی 
امیرحســین رئوفی و حمید فروزان در دانشــکدۀ 
موسیقی دانشگاه هنر تهران بود. چندین کنسرت 
و اجرا در جشــنواره های داخلی و خارجی از سایر 

فعالیت های دوئو تآی در یک دهه گذشته است.
 »بیداد خموشــان« در اسفندماه ۱۴۰۰ به دعوت 
پژمان طاهری در فرهنگســتان هنر اجرا و ضبط 
زنده شده است که پس از گذشت دو سال، حال در 
دسترس مخاطبان قرار گرفته است.علاقه مندان به 
موسیقی ایرانی می توانند این آلبوم تصویری را از 
طریق پلتفرم های معتبر موسیقی تهیه و از شنیدن 

و دیدن نغمه های دلنشین آن لذت ببرند.
گفتنی اســت دومین اثر دوئو تآی پس از »بیداد 
خموشان«، آلبومی به نام »ستر سنتور« است که 

در سال آینده منتشر خواهد شد.

همدلی| آیین اختتامیه سی و نهمین جشنواره 
بین المللی موســیقی فجر شــامگاه روز شنبه 
بیست و هشتم بهمن ماه با حضور محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به میزبانی 
تالار وحدت برگزار شد. در این مراسم هنرمندان 
برگزیده جایزه باربد، جایزه ترانه، جایزه موسیقی و 

رسانه و جایزه مردمی سرود معرفی شدند.
ســارا حیدرنژاد روزنامه نگار خوشــنام روزنامه 
همدلی هم موفق شــد به خاطر گفتگو با استاد 
شهرام ناظری به عنوان برگزیده بخش گفتگوی 
مطبوعات امسال از جشنواره فجر دست پیدا کند. 
روزنامه نگار روزنامه همدلی دســت در دست دو 
دختر خردسالش آوینا و آدرینا روی صحنه حاضر 
شــد و به همین خاطر با تشویق شدید مجری 
مراسم اختتامیه محمدرضا شهیدی فر و داوران 

بخش موسیقی و رسانه روبه رو شد.
سیدمحمد هاشــمی قایم مقام وزیر فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی، محمود ســالاری معاون هنری 
وزیر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی، حمیدرضا 
نوربخــش مدیرعامل خانه موســیقی، محمد 
اله یاری مدیرعامل بنیاد فرهنگی هنری رودکی، 
کاظم نظری مدیرکل هنرهای نمایشی، شاهین 
فرهت، هوشــنگ جاوید، سیدمحمود اسلامی، 
داود گنجه ای، نادر مشــایخی، فاضل جمشیدی 
از جمله مهمانانی بودند که در مراسم اختتامیه 

حضور داشتند.
در ابتدای این برنامه پس از تلاوت آیاتی از قرآن 
کریم، سرود ملی جمهوری اسلامی توسط ارکستر 
سمفونیک تهران به رهبری مازیار ظهیرالدینی 
اجرا شــد. پس از اجرای این قطعه نیز، بخشی از 
ملودی فیلم سینمای »الرساله« )محمد رسول 
الله )ص(« پیــش روی مخاطبان قــرار گرفت. 
پخش تیزری از اجراهای سی و نهمین جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر بخش دیگری از برنامه 

بود.
محمدرضا شهیدی فر اجرای مراسم اختتامیه را 

برعهده داشت.
برگزیدگان بخش ترانه

در ادامه برنامه نوبت به معرفی برگزیدگان بخش 
ترانه سی و نهمین جشنواره بین المللی موسیقی 
فجر با داوری ناصر فیص، حامد عسکری و محمود 

حبیبی رسید.
براســاس آرای نهایــی هیــات داوران اســامی 

برگزیدگان به ترتیب زیر اعلام شد:
برگزیده: محمدمهدی سیار، احمد امیر خلیلی.

پس از اهدای جوایز بخــش ترانه پیام تصویری 
مدیران برگزاری سی و نهمین جشنواره بین المللی 
موسیقی فجر متشکل از محمود سالاری معاون 
امور هنــری وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 
امیرحسین ســمیعی مدیر کل دفتر موسیقی 
وزارت ارشــاد و رضا مهدوی دبیر سی و نهمین 
جشنواره بین المللی موســیقی فجر پیش روی 

مخاطبان قرار گرفت.
پس از اجرای یک قطعه موسیقایی با هنرمندی 
وحید اســداللهی از هنرمندان شــناخته شده 
موسیقی آذربایجان برگزیدگان جایزه موسیقی و 

رسانه معرفی شدند.
معرفی برگزیدگان بخش موسیقی و رسانه

هیات داوران این بخش متشــکل از حسین دی 
پیر، فربود شــکوهی و سیدعلیرضا میرعلی نقی 

نفرات برتر را به ترتیب زیر انتخاب کردند:
بخش موسیقی )دانش و فن(

مطبوعات:
ندا ســیجانی/ روزنامه ایران/ گزارش/ خوشحالی 

زودگذر هنرمند خانه به دوش
سارا حیدر نژاد/ روزنامه همدلی/ گفت وگو/ برای 
موسیقی کشور از جان گذشتیم )با استاد شهرام 

ناظری(
رسانه های دیداری و شنیداری:

هانیه پیرامی/ رادیو خراسان جنوبی/ مستند آوای 
کار

خبرگزاری ها:
یاسر یگانه/ خبرگزاری تسنیم/ یادداشت/ بررسی 

راز ماندگاری محسن یگانه
علیرضا ســعیدی/خبرگزاری مهر/ یادداشــت/ 
موســیقی نواحی تــوان رقابت با پــاپ را دارد 
)یادداشتی تحلیلی بر بایدها و نبایدهای توسعه 

موسیقی نواحی(
بخش نگاه ویژه: رویکردهای اجتماعی

مطبوعات:
نیره خادمی/ روزنامــه پیام ما/ گزارش/ دایه دایه 

موسیقی حماسی لرستان را به همه شناساند
رسانه های دیداری و شنیداری:

رضا رادمهر/ رادیو خوزستان/ مستند/ دالالا
یلدا احتشــامی/ رادیو فرهنگ/ مستند/ مستند 

معینی کرمانشاهی
خبرگزاری ها:

علیرضا سعیدی/ خبرگزاری مهر/ گزارش/ شنیدن 
تیراژی که ســنگ قبر شــد/ یادتان بخیر آقای 

اویسی عزیز
تقدیر ویژه: به دلیل استفاده مطلوب از داده های 
درســت تاریخی/ نگاه دقیق و بی طرفانه/ بهره 
گیری از تکنیک های ممتاز در زیبایی شناسی 
تصویر/هیأت داوران برنامه »دورها آوایی ست...« 
را به طراحی و کارگردانی محمدسعید غلامی و 
سر دبیری و نویسندگی حسن صنوبری، شایسته 

تقدیر ویژه دانسته است.
سی ونهمین جشــنواره بین المللی موسیقی 
فجر به همت دفتر موســیقی معاونت امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 
توسط انجمن موســیقی ایران با همکاری 
بنیــاد رودکی به دبیری رضا مهدوی از ۲۳ 
تا ۲۸ بهمن، امســال در بخش های رقابتی 
باربــد( و غیررقابتــی همزمان در  )جایزه 

تهران و ۱۴ استان دیگر برگزار شد.
تجلیل از سه هنرمند پیشکسوت

پس از اهدای جوایز جایزه موسیقی و رسانه نوبت 

به برگزاری آیین نکوداشت سه هنرمند پیشگام 
موسیقی کشورمان رسید.

در این بخش و در حضور محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، محمود سالاری 
معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
ســید محمد هاشــمی قایم مقام وزیر، محمود 
اسلامی معاون توســعه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، امیرحسین سمیعی مدیر دفتر موسیقی، 
رضا مهدوی دبیر جشــنواره، داود گنجه ای عصو 
هیات مدیره خانه موســیقی و محمد اله یاری 
مدیرعامل بنیاد فرهنگی هنری رودکی از فضل الله 
توکل نوازنده پیشکسوت موسیقی ایرانی، همایون 
رحیمیان آهنگساز و رهبر ارکستر، درویش رضا 
منظمی نوازنده قدردانی شــد.همچنین در این 
بخش نشــان درجه یک هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی به صورت نمادین به سید جلال 
الدین محمدیان خواننده موسیقی ایرانی اهدا شد.

بخش بعدی مراســم به اهدای جایزه گوهر شاد 
اختصاص داشت.

جایزه هنری گوهرشاد به دنبال هویت بخشی به 
بانوان عفیفه ایرانی اســت؛ بانوانی که با نجابت و 
پشتکار خود الهام بخش اعتلای منزلت زنان در 
عرصه های مختلف فردی و اجتماعی هســتند. 
از این رو این جایزه به پاس تلاش ارزشــمند در 
خلق موسیقی »تو خورشیدی میون خاک« که از 
پرداخت مناسبی در بازنمایی ارزش والای عفاف و 
حجاب زنان و مادران این سرزمین برخوردار است 

به سید محسن حسینی اهدا شد.
سالار عقیلی خواننده مطرح کشورمان هم پس 
از صحبت های وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 

تعدادی از قطعات پرطرفدار خود را اجرا کرد.
 معرفی برگزیدگان جایزه باربد

معرفــی برگزیدگان جایزه باربد ســی و نهمین 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر بخش دیگری 

از مراسم اختتامیه بود.
هیأت داوران جایزه باربد، رســاله و پایان نامه ها، 
تک آهنگ ها و اجرای صحنه ای متشکل از ستاره 
بهشتی، نوشین پاسدار، هوشنگ جاوید، هادی 
منتظری، ســپهر ســعیدی، رضا مهدوی، نادر 
مشایخی، آنتون تنانوف، موریس ارنست بودند که 

برگزیدگان را به شرح زیر معرفی کردند:
آهنگسازی فرم سونات

مقام اول: علیرضا متوسلی داراب )رقص در سوگ(

رســاله و پایان نامه های موســیقی/ رساله های 
دکتری

مقام اول: ۲ نفر: نکیســا هدایــت زاده )تصحیح 
و تشــرح رساله ناشناخته در موســیقی از دوره 
صفوی( و امیرحســین رمضانی )ساختار وجوه 
اجرایی و امکانات موسیقایی تعزیه در مقایسه با 

اپرا(
مقام سوم: پدرام جوادزاده )مقوله های فرهنگی 

تولید، توزیع و مصرف موسیقی ملی ایران(
رساله و پایان نامه های موسیقی/ پایان نامه های 

بین رشته ای
مقام اول: آریا برزن غیبی )بررسی کاربرد و کارکرد 
موسیقی در حیات فرهنگی اجتماعی زرتشتیان(

مقام دوم: محســن نورانی )ستاره سازی در بازار 
موســیقی پس از انقلاب اسلامی باتوجه به بت 

وارگی کالایی در موسیقی مردم پسند غرب(
مقام سوم: ۲ برنده: زهره طاهر )مطالعه تطبیقی 
تاثیر عوامل درون فردی و قصد بر رفتار مصرف 
کننــدگان تولیدات انواع موســیقی مجاز و غیر 
مجاز( و مسعود نکوئی )طراحی مدل کسب و کار 

گردشگری موسیقی در استان کرمان(
نامه های  پایان  نامه ها/  پایان  و  رســاله ها 

موسیقی
مقام اول: آرین هاشمی )تجزیه و تحلیل ساختار 
ملودی در چهارمضراب های سه گاه و چهارگاه از 
فرامرز پایور، بیست قطعه پرویز مشکاتیان و موج 

نو از پشنگ کامکار(
مقام دوم: فرید اسماعیلی ابهری )بررسی ساختار 
مدال، ارکستراسیون و ارتباط با درام در موسیقی 

سریال سربداران اثر استاد فرهاد فخرالدینی(
کتاب موسیقی

مقام اول: امیر شهابی )اصول بداهه نوازی موسیقی 
جز(

مقام دوم: رضا دیوسالار )موسیقی غرب مازندران(
تک آهنگ ها

بخش نواحی و دستگاهی:
مقام اول: میلاد عرفان پور و سید عماد توحیدی 

)قلب وطن(
مقام دوم: حجت شیروی )لنج(

مقام سوم: ۲ برنده: محمد حشمتی )غیرت عشق( 
و میلاد عرفان پور )گریه های بی اختیار(

بخش پاپ:
مقام اول: مصطفی راغب )حال نامعلوم(

درسی و نهمین جشنواره موسیقی فجر شناخته شد 

سارا حیدرنژاد از روزنامه همدلی بهترین روزنامه نگار سال رویداددریچه

همدلی| »بی بدن« یکی از فیلم های جذاب جشنواره فیلم چهل 
و دوم فجر بود. عموم اهالی رســانه و منتقدان نسبت به این اثر 
سینمایی نگاه مثبتی داشتند یا دستکم آن را جزو آثار قابل اعتنای 
این دوره جشنواره فیلم فجر می دانستند. با این همه، اما »بی بدن« 
در نامزدی و کسب سیمرغ در بخش های مختلف شاید ناکام ترین 

اثر حاضر در جشنواره امسال فیلم فجر بود. 
محمدتقی فهیم؛ منتقد سینما در این باره گفت: فیلم »بی بدن« 
یکی از قربانیان جدی کشــمکش های درون جشنواره ای بود که 
نادیده گرفته شد و این نشان می دهد داوری ها در برخی مقاطع 
می تواند با رعایت نشدن انصاف یا دخالت برخی مسائل فرامتنی 
به سینما به ویژه ســینمای خوب آسیب جدی بزند؛ آسیب به 
فیلم هایــی که می توانند الگویی برای ســینمای آینده باشــند 
مخصوصــاً از جانب فیلم اولی ها که با یک انگیزه و دغدغه جدی 

وارد کار می شوند.
او اضافه کرد: بعد از سال ها که فیلم های متعددی درباره قصاص 
ســاخته شده است، این فیلم معنای تازه ای را دنبال می کرد. به 
نظرم ما تاکنون مثل این فیلم نداشته ایم و »بی بدن« اولین فیلمی 
بود که توانست موضع خوبی درباره قصاص به نمایش بگذارد و باید 
به آن التفات جدی تری صورت می گرفت. فیلم در بیان دغدغه 
خود به خوبی پیش می رود و هم تکنیکی و هم فرمی موفق است. 
این مهم اســت چراکه همانطور که گفتم در باب قصاص چنین 
فیلمی تاکنون نداشــته ایم و اتفاقــاً چنین فیلم هایی باید برای 

مدیران و حوزه قضایی مهم تر باشد.
فهیم با اشــاره به موضوع قصاص تصریح کرد: فیلم های زیادی 
درباره قصاص ساخته شده اند و طرح این موضوع به یک اپیدمی 
در ســینمای ما تبدیل شده اســت. گاهی در دوره ای یک باره با 
۵ فیلم درباره قصاص مواجه می شدیم چون به لحاظ دراماتیک 
موضوع پرکششی است و همواره هم در نتیجه نهایی این فیلم ها، 

قصاص مورد نقد قرار می گرفت. به هر حال قصاص از نظر عمومی 
و دینی و مذهبی یک حکم بسیار دقیق، سنجیده، منصفانه و حتی 
به روز است یعنی به لحاظ مؤلفه های لازم و نکات علمی هم مورد 
توجه است اما فیلمسازان معمولاً به دلیل کشش دراماتیک به این 
سمت می رفتند که هم ذات پنداری مخاطب را با قاتل برانگیزند، 
فضاسازی فیلم و شخصیت ها به گونه ای بود که مخاطب با قاتل 
همراهــی می کرد و علیه خانواده مقتول و دادخواه موضع گیری 

ذهنی داشت.
این منتقد سینما تصریح کرد: این فیلم ها چالشی هم در سطح 
جامعه ایجاد می کرد که خود من همیشه با آن مشکل داشتم و 
همین ذهنیت منفی نسبت به قصاص بود. »بی بدن« برای اولین 
بار ســعی دارد این تعادل را حفظ کند و مخاطب را به ســمتی 
نمی برد که فکر کند حق با قاتل است. دوربین در فیلم به گونه ای 
در میزانسن ها و دادگاه دکوپاژ شده که اگرچه گاهی به سمت قاتل 
هم می رود و به او هم نزدیک می شود اما حق را به مقتول می دهد 
و مخاطب هم در دادگاه وجدان خود به این نتیجه می رســد که 

حق با مقتول است.
او اضافه کرد: تا آنجایی که من در ذهنم مرور می کنم ما فیلمی 
نداشــته ایم که در این سوژه موفق باشد و توفیق سوژه هم این 
است که وقتی فیلم تمام می شود این گونه نیست که اگر خبری 
درباره چنین ماجراهایی بشنویم حق را به قاتل دهیم و بگوییم 
نباید قاتل قصاص شود. موفقیت »بی بدن« در این است که یک 
جانبه به قضیه قصاص نزدیک نمی شود، به هر ۲ تقابل توجه دارد، 
دوربین این نوســان و رفت و برگشت به محیط خانواده مقتول و 

قاتل را نشان می دهد.
این منتقد ســینما به مهر گفت: این همه سال است که مدیران 
می خواهند چنین نگاهی را نسبت به قصاص ترویج دهند و حالا 
جوانی پیدا شده که فیلم اولش را در این باره ساخته است اما مورد 

توجه قرار نمی گیرد. کارگردان های فیلم اولی معمولاً سمت آثار 
روشنفکرانه می روند اما اینجا کارگردان نخواسته یک فیلم آوانگارد 
و روشنفکرانه برای پسند جشنواره های خارجی بسازد تا قصاص را 
دستاویزی کرده باشد که برای رشد خود پله بسازد. این همه فیلم 
در این سال ها با بودجه دولتی ساخته می شود اما چنین فیلمی 
به خروجی نرسیده است. این فیلم چون دلی و دغدغه فیلمساز 
است با مخاطب ارتباط می گیرد و اگر دغدغه اش نبود مثل باقی 

فیلم هایی می شد که بیشتر به درد آمار و آرشیو می خورند.
فهیم با اشاره به نقاط ضعف فیلم تصریح کرد: این فیلم خوش 
ســاخت اســت اما طبیعتاً یک فیلم عالی نیســت. ما در این 
جشنواره فیلم هایی داشتیم که میلیارد میلیارد برایشان خرج 
شده است اما حتی تیپ هم نداشتنند چه برسد به شخصیت. 
فیلم هایی که برای هر دقیقه آن چند صد میلیون تومان هزینه 
شــده است. ما در ســینمای ایران هنوز نمی توانیم شخصیت 
بســازیم حتی به صورت تیپیکال هــم نداریم، طبیعتاً در این 
فیلم هم مشکل شخصیت پردازی را داریم. قهرمان »بی بدن« 
از ابتدا به لحاظ اجرایی شکســت خورده است پس حتماً این 

فیلم هم نقدپذیر است.
او با اشاره به نقش بازپرس در فیلم اظهار کرد: ما چنین بازپرسی 
در قوه قضائیه نداریم از این رو شخصیت پردازی او کاملاً نقدپذیر 
اســت. این بازپرس جعلی است اما فیلمساز دوست داشته است 
بازپرس ها اینگونه باشــند. بازپرس مگر شلوار جین می پوشد؟ 
این بازپرسی متعلق به سینمای اروپاست اما با همه اینها باز هم 
می توان گفت در مضمون فیلم، هیچ خطرســازی برای دستگاه 
قضائی و تبلیغی جمهوری اسلامی و امنیتی نیست بلکه به نظرم 
در خدمت این دســتگاه هاست. این فیلمســاز اتفاقاً دارد از نظر 
مضمونی کمک می کند و کاری می کند که این دستگاه ها در طول 

این سال ها باید انجام می دادند.

محمدتقی فهیم؛ منتقد و روزنامه نگار نام آشنا:

در سینمای ایران فیلمی نظیر »بی بدن« ساخته نشده است

سازمان آگهی ها

روزنامه

۰ ۹ ۱ ۲ ۱ ۸ ۳ ۸ ۵ ۳ ۷
۰ ۲ ۱ ۸ ۸ ۸ ۳ ۹ ۴ ۵ ۱


